
 

1 

 

 

Procedura aperta per l'affidamento biennale del servizio brokeraggio assi-

curativo a favore della Provincia di Fermo anni 2017 – 2018. CIG: 

6867415223. 

VERBALE N. 9 del 22/11/2017 

Successivamente, l’anno duemiladiciassette, il giorno ventidue, del mese di novembre 

(22/11/2017), alle ore 13:00 presso la Stanza n. 15, posta al IV Piano della Sede 

Centrale della Provincia di Fermo, Viale Trento n. 113, è presente la dott.ssa Lucia 

Marinangeli, Responsabile del Procedimento di Selezione, assistita dalla dott.ssa Mara 

Gambini, con funzione di segretaria verbalizzante. 

Richiamati i seguenti verbali: 

- n. 1 del 15/12/2016; 

- n. 2 del 26/7/2017; 

- n. 3 del 03/10/2017; 

- n. 4 del 06/10/2017; 

- n. 5 del 16/10/2017; 

- n.6 del 17/10/2017; 

- n. 7 del 30/10/2017; 

- n. 8 del 21/11/2017 

Richiamato, in particolare, quanto contenuto nei verbali: 

- n. 7 del 30/10/2017, dal quale si evidenzia la seguente graduatoria relativa alla pro-

cedura in oggetto 

OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

OFFERTA TECNICA 
PUNTEGGIO 

OFFERTA ECONOMICA 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

PRESUNZIONE 
DI INCON-

GRUITA’ EX 
ART. 97, CO. 3, 

D.lgs 50/16 
AON 70,84 20,000 90,840 SI 



 

2 

 

ASPIS 64,50 14,115 78,610 NO 

MARSH 55,42 13,838 69,258 NO 

WILLIS 26,50 17,695 44,190 NO 

ASSITECA 28,44 11,670 40,105 NO 

e quindi la circostanza che l’offerta della prima graduata, AON SpA è apparsa anor-

malmente bassa ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii; 

- n. 8 del 21/11/2017 “…omissis… In merito a detti elementi, che evidenziano la possi-

bilità dell’appaltatore di ottenere dall’incarico una percentuale di utile di impresa di 

circa il 10%, unanimemente la Commissione ritiene che le argomentazioni prospettate 

della ditta partecipante possano ritenersi legittimamente in grado di incidere 

sull’offerta prezzo presenta senza intaccare i termini di esecuzione prospettati nel 

progetto di gestione allegato all’istanza”. 

Dato atto della la comunicazione pubblicata in data 21 novembre u.s. alla pagina web 

“Profilo del Committente” dedicata alla procedura in oggetto, precisamente, alla pagi-

na: http://www.provincia.fermo.it/gare-e-appalti/gara-a-procedura-aperta-per-

laffidamento-del-servizio-brokeraggio-assicurativo-2017-2018-a-favore-della-

provincia-di-fermo  ai sensi della quale: Si comunica che nella giornata di domani, 22 

novembre c.a., a partire dalle ore 13:00, presso la stanza n. 15, posta al IV Piano del-

la Sede Centrale della Provincia di Fermo, V.le Trento, 113, 63900 - Fermo, si terra 

una seduta pubblica di gara dedicata a dare atto dell'esito del procedimento di verifi-

ca dell'offerta anomala avviato sulla partecipante AON SpA. 

LA RUP 

dichiara aperta la seduta pubblica di gara. Preso atto di tutto quanto emerso dai verbali 

sopra richiamati e dalle cui risultanze non ravvede ragioni per discostarsi, propone di 

aggiudicare l’appalto per il servizio in oggetto all’Operatore Economico “AON SpA” 

di Milano, via Andrea Ponti, 8/10 - c.f.: 10203070155 e p.i. 11274970158, prima 

http://www.provincia.fermo.it/gare-e-appalti/gara-a-procedura-aperta-per-


 

3 

 

graduata nella procedura selettiva in argomento, alle condizioni tecniche ed 

economiche offerte in sede di selezione, in quanto miglior offerta non anomala 

ricevuta. Rimette gli atti al Servizio Appalti e Contratti della Provincia affinché 

provveda alla verifica dei requisiti di carattere morale e professionale autodichiarati 

dalla nominata ditta in sede di candidatura. Dispone che del presente verbale e di 

quello redatto in occasione del sub procedimento di verifica dell’offerta anomala, sia 

data pubblicazione sul sito web dell’Ente dedicato alla procedura in oggetto e 

precisamente all’indirizzo sopra riportato.  

La seduta è tolta alle ore 13:10.      La RUP 
        F.to Dott. Lucia Marinangeli  

 

   LA SEGRETARIAVERBALIZZANTE 

      F.to  Dott.ssa Mara Gambini 

 


